
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/326/OP N. 1421 Registro Generale 

 

 

Data  12 luglio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 

Interventi di riequilibrio idrogeologico a seguito della frana 

che si è verificata a valle di un tratto di via San Bernardo in 

Frazione Segno. Incarico di Progettazione esecutiva, 

direzione lavori e contabilità. Determinazione a contrarre, 

affidamento diretto e impegno di spesa. 

 

 

 

 

 

 

  



IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI 

TECNOLOGICI 
 

RICHIAMATI: 

• L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con 

deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con 

Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 
parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 

• Il decreto del Sindaco n. 7 del 31/05/2023 di nomina dal 01/06/2023 

e sino al termine del mandato del Sindaco in qualità di responsabile 

del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici e della Posizione 

Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 
l’Ordinamento Uffici e Servizi. 

• Il decreto del Commissario Prefettizio n.1 del 31/08/2023 con il 

quale sono stati confermati gli atti di nomina dei Responsabili dei 

Settori e incaricati di Elevata Qualificazione fino al termine della 

gestione commissariale. 

• Il decreto del Sindaco n. 4 del 13/06/2024 con il quale sono state 

prorogate le nomine dei Responsabili dei Settori e incaricati di 

Elevata Qualificazione già conferiti con precedenti decreti del 

Sindaco e del Commissario Prefettizio, fino al 30 settembre 2024. 

• La deliberazione del Commissario prefettizio n. 12 del 16/11/2023, 

con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione 2024/2026, nota 

di aggiornamento e suoi allegati. 

• La deliberazione del Commissario prefettizio n. 21 del 20/12/2023, 

con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026. 

• La deliberazione del Commissario prefettizio n. 36 del 21/12/2023, 

con i poteri spettanti alla Giunta comunale, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 

2024/2026. 

 

PREMESSO:  

• Che a seguito degli eventi meteorologici dell’inverno scorso si è 
verificata una frana a valle di un tratto di via San Bernardo; 

• Che il tratto di strada interessato dalla frana è consolidato con un 

cordolo in cemento armato fondato su micropali; 

• Che pertanto si rende necessario ed urgente un intervento di 

riequilibrio idrogeologico del versante franato con la realizzazione di 

adeguate opere di sostegno del terreno e di regimazione delle acque 

meteoriche; 

• Che il RUP ha deciso di omettere il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica in quanto l’intervento in oggetto ricade nei casi previsti 

dall’art. 41, comma 5 del d.lgs. 36/2023 a condizione che il progetto 

esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso. 

 

CONSIDERATO: 



• Che occorre affidare l’incarico professionale per la redazione del 
progetto esecutivo e della direzione lavori. 

• Che il ricorso a tecnici esterni si rende necessario per la difficoltà di 

rispettare i tempi della progettazione, visto il carico di lavoro che 

grava sul settore oltre che per la mancanza di professionalità previste 

(perizia geologica); 

• Che, a decorrere dal 01/01/2024, l’acquisizione del CIG per le 
procedure assoggettate al d.lgs. 36/2023 avviene attraverso 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 

interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la PDND; 

• Che il Comune di Vado Ligure quale stazione appaltante non si è 

dotata di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale 

certificata e pertanto si avvale delle piattaforme certificate messe a 

disposizione da altre amministrazioni (stazioni appaltanti, enti 

concedenti, centrali di committenza, soggetti aggregatori, Regioni o 

Province Autonome); 

• Che la Piattaforma eProcurement www.acquistinretepa.it è iscritta al 

Registro Piattaforme Certificate (RPC) gestita da ANAC, che 

contiene l’elenco delle piattaforme di approvvigionamento digitale 
che hanno ottenuto la certificazione AGID; 

• Che è stata creata la RDO 4503566, il cui documento di riepilogo è 

allegato al presente atto; 

• Che attraverso la piattaforma è stata espletata la procedura di scelta 

del contraente, e che il quadro economico di contratto è il seguente: 
 

compenso professionale

importo complessivo massimo 7.000,00€        
sconto offerto 800,00-€           
onorario offerto 6.200,00€        
oneri previdenziali (4%) 248,00€           
sommano 6.448,00€        
marca da bollo 2,00€               
totale affidamento 6.450,00€        

 

 

• Che, secondo quanto previsto dal d.lgs. 36/2023, articolo 52, comma 

1, l’o.e. individuato ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazioni 

richiesti per l’affidamento in oggetto. 
• Che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva, 

protocollo nr: 14459/2024 del 11/07/2024, da cui si evince che il 

Geol. Dario Costantini, C.F. CSTDRA73L28I480P, P.IVA 

01337010092, iscritto Albo dei Geologi della Liguria Sez. A al n. 

466, risulta in regola con gli adempimenti contributivi. 

• Che si procederà alla liquidazione della spesa a favore dell’operatore 
economico affidatario a fronte di regolari fatture, previa verifica 

della regolarità contributiva e nel rispetto delle norme circa la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI: 

• L’articolo 192 del d.lgs. 267/2000 che stabilisce che occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

http://www.acquistinretepa.it/


a) Il fine che con il contratto si intende perseguire 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base 

• il d.lgs. 36/2023, ed in particolare: 

o L’articolo 1 che stabilisce che le stazioni appaltanti 
perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della 
sua esecuzione con la massima tempestività e il miglior 

rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 

principi di legalità trasparenza e concorrenza. 

o L’articolo 14, che definisce che la soglia di rilevanza 
comunitaria per gli appalti pubblici di lavori è fissata in euro 

5.538.000,00 per lavori ed € 221.000,00 per servizi e 

forniture, e che il calcolo del valore stimato è basato sul 

totale massimo pagabile, al netto dell’IVA. 
o L’articolo 50, comma 1, lettera b) che stabilisce che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 

di più operatori economici. 

o L’articolo 17, comma 2 che prevede che in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – 

finanziaria e tecnico – professionale. 

o L’articolo 62, comma 1 che dispone che tutte le stazioni 
appaltanti possono procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti, all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 
€ 500.000,00. 

 

DATO ATTO: 

• Che il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti codici: 

o CUP: G47H24001090004 

o CIG: B26D19308B 

o CPV: 71310000-4 

• Che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del d.lgs. 36/2023, 

articolo 15 è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e 
Servizi tecnologici”, Arch. Felice Rocca. 

• Che il responsabile del presente provvedimento, secondo l’articolo 

8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di 

Elevata Qualificazione approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 54 del 25/05/2023, quale appendice del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore 

IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici”, Arch. Felice Rocca. 



• Che l’importo complessivo stimato del valore dell’appalto (calcolato 
nel rispetto di quanto previsto dal d.lgs. 36/2023, articolo 14, comma 

4), è inferiore ad € 140.000,00. 

• Che, secondo l’articolo 52 del d.lgs. 36/2023 negli affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestano il 
possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti. 

• Che l’affidamento è esente dall’applicazione dell’imposta di bollo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 1, comma 2, dell’allegato I.4 
del d.lgs. 36/2023 per gli affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00. 

• Che, relativamente a quanto previsto dal d.lgs. 36/2023 articolo 53, 

non viene richiesta garanzia a corredo dell’offerta di cui al comma 1; 
inoltre la stazione appaltante si avvale della facoltà di non richiedere 

la garanzia definitiva di cui al comma 4 in quanto il contratto 

prevede un unico pagamento a saldo a prestazione ultimata. 

• Che il contratto per l’esecuzione del lavoro verrà stipulato a corpo. 

• Che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in uno scambio di lettere a 
mezzo PEC, secondo quanto prevista dal d.lgs. 36/2023, articolo 18, 

comma 1, oltre a procedere con la formale stipula della RDO  

4503566 sulla Piattaforma eProcurement www.acquistinretepa.it;   
 

RITENUTO: 

• Di approvare gli esiti della procedura di selezione del contraente 

effettuata mediante RDO 4503566 sulla PRC 

www.acquistinretepa.it, strumento di acquisto MEPA (mercato 

elettronico della PA), il cui documento di riepilogo è allegato al 

presente atto; 

• Che si debba procedere mediante affidamento diretto, secondo 

quanto previsto dall’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 

36/2023; 

• Che non sia necessario redigere il DUVRI, come precisato nella 

determinazione n. 3 del 5.3.2008 dell’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, poiché si tratta di 

servizio di natura intellettuale che sarà svolto al di fuori degli uffici 

comunali; 

• Di affidare l’incarico in oggetto al Geol. Dario Costantini, C.F. 

CSTDRA73L28I480P, P.IVA 01337010092, iscritto Albo dei 

Geologi della Liguria Sez. A al n. 466. 

• Di provvedere alla copertura della spesa a favore al Geol. Dario 

Costantini, C.F. CSTDRA73L28I480P, P.IVA 01337010092, iscritto 

Albo dei Geologi della Liguria Sez. A al n. 466, per netti € 6.200,00, 

oltre oneri previdenziali e marca da bollo, per complessivi € 
6.450,00; 

 

RICHIAMATI: 

• Il d.lgs. 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” ed in particolare il comma 8 dell’articolo 183 del 
decreto legislativo n. 267/2000 –TUEL, in base al quale il 

funzionario deve dare atto che il programma dei pagamenti 

http://www.acquistinretepa.it/


conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della legge n. 
208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016); 

• Il d.lgs. 36/2023 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi” vigente; 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente. 

 

D E T E R M I N A  
 

1) Di approvare gli esiti della procedura di selezione del contraente 

effettuata mediante RDO numero 4503566 sulla PRC 

www.acquistinretepa.it, strumento di acquisto MEPA (mercato 

elettronico della PA), il cui documento di riepilogo è allegato al presente 

atto. ed il conseguente prospetto economico di contratto: 

 

compenso professionale

importo complessivo massimo 7.000,00€        
sconto offerto 800,00-€           
onorario offerto 6.200,00€        
oneri previdenziali (4%) 248,00€           
sommano 6.448,00€        
marca da bollo 2,00€               
totale affidamento 6.450,00€        

 
 

2) Di dare atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto dai seguenti 
codici: 

• CUP: G47H24001090004 

• CIG: B26D19308B 

• CPV: 71310000-4 

 

3) Di dare atto in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del d.lgs. 

267/2000, lettere a) e b), che il fine da perseguire, l’oggetto del 

contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili 

dalla premessa del presente atto. 
 

4) Di stabilire in relazione a quanto previsto dal d.lgs. 267/2000, articolo 

192, lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: 

affidamento diretto, come previsto dall’articolo 50, comma 1, lettera b) 

del d.lgs. 36/2023; 
 

5) Di affidare i servizi tecnici in oggetto al Geol. Dario Costantini, con 

studio professionale in Quiliano (SV) in Via Diaz 7A/4, C.F. 

CSTDRA73L28I480P, P.IVA 01337010092, iscritto Albo dei Geologi 

della Liguria Sez. A al n. 466. 

 



6) Di dichiarare efficace, sotto condizione risolutiva, la presente 

determinazione di aggiudicazione, sulla base dell’attestazione del 
possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti da parte 

dell’o.e. interpellato; 

 

7) Di impegnare, a favore del Geol. Dario Costantini Cod.Fisc. 

CSTDRA73L28I480P, P.IVA 01337010092, la somma di € 6.200,00, 

oltre oneri previdenziali 4% pari ad € 248,00, oltre marca da bollo € 
2,00, per complessivi € 6.450,00, articolati nel modo seguente: 

• € 6.450,00 al Capitolo 11946/45 “INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E DI RIEQUILIBRIO 

IDROGEOLOGICO (AVANZO VINCOLATO)”; (Missione 09 

- Programma 2 – Titolo 02 – Macro 202 – Piano Fin. V 

U.2.02.01.09.012) – del Bilancio 2024/2026, Annualità 2024; 
 

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico 

finanziario per i successivi atti di competenza 

 

*** 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000 e dell’articolo 
4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e 

dei controlli interni.  



 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi 

Tecnologici 

 

Data  12 luglio 2024                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 





 
 

 
 

 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 
[  ] riduzione di spesa 
[  ] economia di spesa 
[  ] integrazione di spesa 
[  ] annullamento di spesa 
[  ] prenotazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 
[  ] integrazione di entrata 
[  ] riduzione di entrata 
[  ] annullamento di entrata 
 

 
Impegno 

 
Accertamento 

 

 
Anno/Numero 

 
Anno/Numero 

 
Cap. 

 
Art. 

 
Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 
2024 

 
1664 

 
0 

 
 

 
 

 
 

 
11946 

 
45 

 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE E DI RIEQUILIBRIO 
IDROGEOLOGICO (AVANZO VINCOLATO) 
 

 
09|02|2|202 

 
Impegno 

 
6.450,00 

 
U.2.02.01.09.012 

 
G47
H240
0109
0004 

 
B26D19

308B 

 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 
Vado Ligure, li  30/07/2024         (MAGLIO SARA) * 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 



 
 

 
 
 


